Every thing tends to self-preservation; and this is good in nature; but pain has no such tendency, yet it is a mental act.

Again, this would destroy the essential difference between a substantial form that acts by itself to inform its subject, and the accidental determination of quality.

Similiter, omnis res absoluta est naturalis et bona, sicud quelibet eius naturalis proprietas; sed non sic est de dolore, fastidio et ceteris que propter peccata fuerunt inducta: igitur non sunt res huiusmodi absolute. Maior patet cuilibet philosopho. Quelibet enim talis res habet appetitum naturalem conservandi seipsam et per consequens a natura habet talem appetitum propter aliquid bonum. Et minor patet, De infirmitatibus libro 2^o. Nam omnes tales denominantes corumpentes naturam eveniunt in minori parte preter intentum nature; et informaciones illarum sunt nocive, ut informaciones viciorum, ut postmodum probabitur: igitur etc.

Similiter, si actus talis natus sit producere species in anima naturaliter, continue posito actu et posita capacitate anime sic produceret, et per consequens dolor continue ageret novam speciem doloris, et quilibet sensus immediate ageret in se; quod est falsum, quia nulla qualitas continue agit in subiectum in hoc quod informat ipsum, ut | patet per Aristotelem de possibili qualitate; F. 53^a sed pocius quelibet forma naturalis absoluta potens per se existere naturaliter informat et perficit suum subiectum, et non indifferenter inducit a cultello scidente et quoconque indisponente suum subiectum.

2. MS. *7hornb3.* 4. MS. 3 *in marg.* 5. MS. *quod pro qui.* 7. MS. tangent^e 12. MS. *sensum pro intrinsecum.* 13. MS. *qulib3.* 15. MS. inanict^e *pro inanicio.* 15. MS. 4 *in marg.* 28. MS. 5 *in marg.* 29. MS. 9^e *pro continue.*

Similiter, tale incisivum non agit in animam generando dolorem, potissime cum tam prurigo quam delectacio causatur per incisionem et anima post modum natur-aliter dolebit. Igitur respondeatur quod dolor, qui est percepcio disconvenientis, causatur naturaliter ex privacione alicuius positivi debiti mediate et non per se ex qualitatibus vel rebus positivis; quia tunc semper agerent manifestam dolorem, et eo·forcius quo essent intenciores; cum tamen opposito modo sit: quia remissis qualitatibus corporis usque ad non gradum, ultra modum intenderetur dolor et in eius deperdicione dilectaretur natura. Non igitur habet potentiam et inclinacionem naturalem ad illam suscipiendum.

Item, impossibile est aliquam rem esse inseparabiliter malam; set multi actus anime non sunt res huiusmodi absolute, et per idem nulli. Minor probatur de invidia, mendacio, odio dei, et multis similibus, que Aristoteles dicit 2º ethicorum esse per se mala.

Hic est duplex responsio. Prima dicit quod omnis actus quoad essencialem substanciam est bonus, set est in actu quedam obliquitas vel deformitas; et illa est per se mala. Et sic deus vlt omne actuale peccatum, et facit omne tale, sed non deformitatem; et ponuntur ad hoc multa exempla. Primo de eodem actu, qui in prima medietate hore erit meritorius ex precepto, et in secunda demeritorius ex precepto opposito. Secundo ponitur exemplum de actu adulterii, suspensionis, et ceteris similibus corporalibus actibus, qui cum aliquibus circumstantiis sunt in aliquibus personis mali et illiciti et in aliis personis sunt liciti, et inceptu meritorii. Tercio de actu voluntatis terminato ad diabolum, ponendo quod sit deus per diaboli illusionem; talis enim cultus potest ex ignorancia invincibili excusari.

Secunda responsio dicit quod quilibet talis actus per accidens informat; et sic, ipso non informante, foret bonus; et modo per informanciam accidentalem est malus: et

The same cause may produce pain or pleasure; it is, therefore, the perception of disagreement, not of anything positive, which occurs when we feel pain. If it were otherwise, pain would be always in direct proportion with the intensity of the quality perceived.

IX. Certain mental acts, as lying, for instance, are bad in their very nature; but every absolute entity is naturally good.

The adversaries reply to this (1) that what is bad in those acts is not their nature, but their moral obliquity.

The same act may be thus morally good and bad during two successive half hours. Many bodily actions are right in certain circumstances, and wrong in others.

To worship the devil, believing him to be God, is excusable on account of the mistake.

But the best known answer is that (2) the badness of an act is in its actually belonging to a subject;

1. MS. 6 *in marg.* 6. MS. *med pro* mediate. 8. MS. *mata³ pro* manifestam. 9. MS. *tum pro* tamen; *ib.* MS. *refr pro* remissis. 14. MS. *9a racio in marg.* 23. MS. *pot.* 27. MS. *suscepti⁹.* 28. MS. *aliqu⁹?* 35. MS. ipsa.

15. *Anime.* I think a few words are wanting here, such as: sunt inseparabiliter mali, ergo.

abstracting illa est famosa responsio dicens actum per accidens from that, it is good. esse activum.

Rejoinders.
(i) Certain acts are so evil that they can by no means be good; and that good may come of them does not diminish their essential malice.

The subject is determined by them according to their nature, and cannot be otherwise determined by them; and as the subject is necessarily determined by them in an evil sense, their nature must be evil.

As, v. g., an act of hatred of God, or of speaking against the known truth; however they may be elicited, these are evil, therefore, essentially so.

If of two contrary acts one is good by its very nature, the other is bad in the same way, or two contradictory propositions would at the same time be true.

Now some acts are such that they cannot be morally evil. Theological divisions of acts.

Contra primum arguitur: actus invidendi, actus men-
tiendi, et odiandi deum sunt inseparabiliter mali; igitur non quilibet est per accidens malus. Pro antecedente sup-
pono quod non obsit actum esse malum, et bonum fieri ex illo, immo illum esse occasionem multorum bonorum. Sic enim ex maxima malicia vel privacione que fundatur in substancia actus, frequenter occasionantur multa bona.

Quo supposito, arguitur sic. Si aliquis talium actuum informat suum subiectum secundum naturalem informacionem, tunc est malus; sed quilibet illorum sic per se informat, igitur quilibet illorum est inseparabiliter malus. Minor postmodum probabitur. Et maior patet per hoc quod non posset esse quod homo diceret contra conscientiam, odiret deum, vel desideraret nihil esse, vel odiret rem sine racione possibili, nisi hoc esset malum. Cum igitur ille sint proprie denominaciones illorum actuum, sequitur quod illis denominantibus secundum proprias denominaciones essent mali. 20

Similiter, si unus contrariorum actuum voluntatis | est F. 53^b
per se bonus, relicus est per se vel inseparabiliter malus. Sed est dare aliquos actus per se bonos, igitur est dare actus illis contrarios inseparabiliter malos. Maior patet ex hoc quod, dato opposito, oportet dare de possibili quod uterque talium actuum contrariorum sit malus, vel uterque bonus; et loquor de bonitate laudis meritorie subiecto. Quo dato, duo contradictoria essent simul vera, ut: "bonum est Socratem habere a actum, et bonum est ipsum non habere illum, sed actum oppo-
situs". Et minor patet de actu diligendi deum, de actu volendi vitare malum culpe, et ceteris multis que deus non posset facere malos; sic quod homo habendo illos demeretur in quantum haberet illos. Ideo dicunt theologi quod est dare actus indifferentes, actus bonos de genere, et actus simpliciter bonos vel simpliciter malos, actus neutros (ut elevacio fragminis, vel alia que non specificantur plus ad bonum quam ad malum moris quoad

3. MS. 1 *in marg.* 16. MS. desit^v. 21. MS. 2 *in marg.* 37. MS. finis.

37. I can see no distinction between the 'actus indifferentes' and 'neutros'.

suam speciem). Actus bonos de genere vocant qui ratione sui generis sonant in bonum, cum circumstancie privative vel intenciones male possunt facere quod non sint meritorii simpliciter, ut dare elemosynam, quod non prodest privato gracia, vel intendentri vanam gloriam, quoad vitam eternam.

Similiter, alii sunt actus principiati de lege nature, cum quibus deus non potest dispensare; ergo sic arguitur: Si quilibet actus sit per accidens bonus, ordinet deus quod homo demereatur in amando illum, in volendo evitare malum moris in communi et in volendo facere ut diceret, et ordinet quod actus oppositi sint meritorii; scilicet, odiendo deum scienter et contra conscientiam, faciendo malum moris et faciendo oppositum illius quod diceret. Et patet quod in quantum aliquis cum ista lege odit deum, amat deum; quia facit deo beneficium conformando se voluntati divine. Et in quantum, cum istis paribus, vult scienter facere malum, vult bene facere; et sic ex illa maledicta lege esset deus inhonorable et contrarius actus mutatus in eius oppositum, et omnis veritas reduplicativa, vel lex eterna destructa; quia homo plus amaret deum quam aliud citra deum, plus se quam proximum, et cuilibet esset suum tribuendum; et sic de multis aliis que sunt per se rationalia.

Deus igitur non potest concedere talem legem. Cum 25 igitur deus ordinat quacunque formam absolutam que est naturaliter bona; et ordinat eius primum actum qui est informacio, cum illa sit naturalis et finis forme, sequitur quod si actus tales odiendi per se mali essent 30 forme absolute naturaliter bone, deus ordinaret quod denominarent subiecta odire deum, et taliter velle: quod est impossibile. Ideo dicit secunda responsio quod tales actus per accidens informant, et addit quod actus odiandi potest esse actus amandi.

Contra, sit a actus quo Socrates odit deum: et ponitur quod per totam illam horam non informet, et in fine

Certain acts are commanded by the law of nature, with which God Himself cannot dispense. But if every such act were only accidentally good, God might attach merit to their contraries, so that v. g. to hate God would please Him, and a man would be obliged to do so out of love for God.

Such a thing is absolutely impossible, therefore these acts are evil in their own nature, as determinations of a subject, and cannot be conceived as conformable to God's will.

Answer to (2) which supposes that an act may

4. MS. sit meritorie. 7. MS. 3 in marg. 8. MS. quod pro ergo.
20. MS. 99 pro contrarius. 35. MS. 1 in marg.

5. *Privato gracia.* To a man out of God's grace. 21. *Reduplicativa.* This may mean, the 'doubling' of the expressions, when we say: A man hates God out of love for Him, and if he loved God would not love Him. But I think it more probable that it is a mistake for *redarguta*, or something else.

exist without determining its subject.

At the moment when it begins to determine, there is a transition from non-activity to activity; this transition is the act itself, and the hypothesis of its

pre-existence without determining is superfluous.

Besides, it would have been possible for God to create various pains at the beginning of the world; and thus sinners in Hell would not suffer greater,

i. e. more lasting punishments than men on earth; for they might continue to exist eternally, though no longer determining their subjects.

Again, if it is false that a man hates until a certain moment, after which this is true (although the act pre-existed), we have an act at once new and not produced.

The theory would also destroy the distinction between an act and a habit, both being able

informet; tunc sic in fine incipiet esse quod hoc odit deum; igitur tunc novus actus vel nova informacio incipiet esse; et quicquid illud fuerit, illud ponendum est esse actus. Igitur, non solum antiquus actus noviter informabit, sed novus generabitur. Minor patet, ex hoc quod illa informacio denominabit subiectum formaliter et inmediate agens; igitur, iuxta descripcionem actionis, illa informacio erit accio; et cum due superfluunt, sequitur quod antiqua non denominabit. Si enim actus posset per se manere, tunc ex dubio deus creavit omnes dolores et penas in principio, mundi, et inprimet illos secundum quod tanta demerebuntur; et sic non maiorem penam vel dolorem habebit dampnatus in inferno quam habebit quilibet peccator in hoc mundo vel purgatorio de possibili quo eadem pena successive puniet eos. Et hic considera quod locatio de magnitudinibus penarum videtur supponere illas esse successivas. Non enim dicitur quod una pars orbis est maior equali parte mei, quia diuturnior, sicud cum dicitur de pena. Nec videtur quod homo eliceret actum dolendi propter unam rem absolutam inproporcionatam sensitivi, quia per idem veniente tali pena. Si enim scirem quod talis pena esset ad ostium et ingrederetur me formido, perpetuo ego tantum dolorum et timerem novo actu quantum dolerent pro intoxicacione serpentis.

Similiter, potissimum medium probandi actus distingui est verificacio successiva contradictorium. Igitur, cum in fine hore erit verum quod Socrates odit, postquam per ante fuit falsum, sequitur quod est dare actum odiandi non tunc generatum, propter quem sic incipiet esse. Quidlibet enim aliud ab actu est inpertinens, eo quod ponendo novam informacionem diceretur commune tempus quod est unus actus in primis elicitus, qui successive et vicissim informabit sine generacione alicuius novi actus posterioris.

Similiter, in hoc differt actus ab habitu quod actus manet solum dum agens agit, sed habitus manebit post, inclinando ad actum. Igitur, si actus potest sic latere dum non actualiter consideratur, et postmodum inclinare

^{14.} MS. p̄yccō pro peccator. ^{19.} MS. tū = tamen: ^{21.} MS. ff.⁴¹ or ff.^{vi}. ^{22.} MS. sciret. ^{23.} MS. hostium; *ib.* MS. me formido me. ^{24.} MS. dolorem et timorem. ^{26.} MS. 2 in marg; *ib.* MS. pot̄ma. ^{37.} MS. 3 in marg. ^{37.} MS. imit̄d pro inclinando.

ad considerandum, videtur quod habeat rationem habitus. Non enim est dare in anima (2º ethicorum) nisi actus, habitus, potencias, et species actus. Igitur, si non erit actus, erit habitus, species, vel potencia.

to exist potentially without an actual determination of their subject.

5 Similiter, in prima apprehensione et obieccione rei generatur naturaliter talis actus; sed in qualibet posteriore obieccione eque proporcionata non erit impedimentum ex parte anime ad producendum novum actum; 10 igitur confuse produceretur novus actus. Minor patet ex hoc quod infiniti actus similimi possent simul esse, et agencia sunt pure naturalia subiecta accidentium talium. Et sic infiniti actus forent simul thesaurizati in anima superflue; nam compaciuntur se, et antiquus non corum pereretur propter adventum novi.

Our mind, each time it was impressed by the same object of thought, might elicit unnecessary acts *ad infinitum*, and all similar; for the first, self-existent, might still coexist with the others.

15 Similiter, quam naturale est alicui accidenti informare, tam naturale est sibi inexistere, et e contra; set deus potest tollere informacionem accidentis, igitur et inherenciam. Et cum, tollendo inherenciam, dat unum novum modum essendi, sequitur quod a pari potest 20 dare novum modum informandi; et sic posset facere quilibet actum anime informare lapidem, vel quilibet substanciam. Sic enim potest facere intellectum informare quilibet materiam, alia accidentia absoluta informare quilibet substanciam, et unire sibi quilibet 25 naturam. Et sic non solum quolibet corpus esset quodlibet intellectivum, sed accidentia.

Accidents determine the substance to which they belong; both determination and belonging are equally essential. If the former were not so, then neither the latter; and an act of thought might conceivably belong to a stone.

Similiter, est dare aliqua accidentia que per se in-

F. 54^b formant in quolibet genere accidentis: igitur, cum predicti actus sint virtute accidentia, | cum illis sequitur quod 30 illi per se informant, et per consequens non possunt latere non informantes. Antecedens fuit declaratum [De] qualitate et quantitate, 2º libro. Et de aliis respectibus est nocius. Nam, ponendo actum anime rem absolutam que possit per se existere non informando, oportet dare 35 informacionem, que sit accidens distinctum, a quo formaliter et immediate subiectum denominatur agens. Et illa (iuxta diffinicionem *quid nominis*) erit accio; et cum

If it were possible that an act could exist without determining any subject, it would no longer answer to the definition of action; it would require another accident, determining it to determine, and would no longer render the subject active by its immediate influx.

3. MS. erit non.
11. MS. *qui^o acci^m*.
27. MS. *o in marg.*

4. MS. *per pro potencia*.
15. MS. *5 in marg.*
31. MS. *De deest.*

5. MS. *4 in marg.*
25. MS. *esset non solum.*
32. MS. *2º h^o smear ed with red.*

35. *Accidens a quo formaliter et immediate subiectum denominatur agens*, is the accepted nominal definition of action.

accio illa absoluta sit virtute accio, cum ista sequitur quod sicud illa non potest esse non informans, sic nec illa, et per consequens talis absoluta qualitas non est ponenda tanquam actus formaliter denominans subiectum agere: sed, si denominat, hoc est efficienter per accidentis et remote, et sic non virtute cum agencia immediate denominante.

Our adversaries say that the same act may successively have objects of various species. If so, it would be a substance.

Quoad aliud membrum, quod idem actus potest nunc terminari ad unum obiectum, et nunc ad aliud, nunc esse volucio, nunc intelleccio, nolucio, etc., videtur quod 10 sit contradiccio; quia ponendo actus distingui, patet quod isti actus sunt diversarum specierum. Igitur unus actus non potest sic alterari ab una denominacione in aliam; sic enim actui competenter racio substancie, quia potest per se existere et transmutari. 15

Will following won't would imply, as in substances, production and destruction; for we have here, as there, two contradictories that are successively true and false, false and true.

Similiter, per hoc medium potissimum est deducibile actus generari vel circa idem obiectum, vel circa novum, quod nunc est verificacio unius contradictiorum de apprehensione illius subiecti, postquam per ante oppositum fuit verum. Igitur, cum non stat absolute velle aliquod 20 obiectum, postquam illud fuit simpliciter nolitum ab eodem sine tali verificacione contradictiorum, sequitur quod tam erit generacio, quam corupcio actus. Aliter enim actus volendi et actus nolendi, respectu eiusdem obiecti et eiusdem virtutis, non essent contrarii. 25

This theory would totally change the nature of a mental act. It might exist antecedently to the man who elicits it, and the same act would be now potential, now actual; there would be no reason for supposing that

Similiter, nulla natura agit superflue, sed meliori modo quo cum paribus potest. Cum igitur (per opinionem) natura potest generare in principio unum actum qui denominaret animam volentem, nolentem, aut apprehendentem quocunque obiectum, sequitur quod, producendo novos actus, superflue ageret. Non igitur producit novos actus, sed idem manebit, nunc in habitu, nunc in actu, nunc terminatus ad unum obiectum, nunc ad aliud, nunc secundum unam rationem, nunc secundum aliam; et sic actus esset habitus qualiscunque, et per 35

1. MS. \widehat{v}^{ce} = univoce? 8. MS. 1 in marg. 14. MS. in pro enim.
16. MS. 2 in marg. 26. MS. 3 in marg.

14. *Substancia.* According to Scholastics, substance is that which underlies successive changes, and remains the same throughout. If the same act could be now thought, now will, it would be the underlying subject of both thought and will, just as a piece of iron, sometimes cold, and sometimes hot, is the subject of heat and cold.

consequens omnia locuta de actibus, quod specificantur et individuantur ab obiectis et potentiis, quod eliciuntur actus meritorii, et quod novus actus generat habitum, iuvat, vel impeditur ad resistendum passionibus (et sic de ceteris), essent falsa.

many are elicited, since this one would suffice for all.

Item, actus anime habent denominaciones, quas claudit contradiccionem aliquam rem absolutam habere; igitur non sunt res absolute. Antecedens probatur quintupliciter. Primo sic, posito quod christus elicuit actum asserendi, 10 quod *antechristus erit*, absolute sine aliqua connotacione: patet quod si ille actus fuit res absoluta, et realiter informavit, quod necessarium est ipsam fuisse et informavisse, et tunc patet quod necessarium est sic fore, esse, vel fuisse, vel aliter christum fuisse deceptum, ut superius 15 deductum est. Cum igitur impossibile est ipsum fuisse deceptum, vel omne tale assertum necessario evenire, relinquitur oppositum antecedentis, scilicet quod actus christi non fuit una talis res absoluta informans eius animam, sicut nec volucio divine essencie est res huius- 20 modi absoluta.

F. 55^a Similiter, posito quod omnis homo intelligat se esse non intelligentem, quod est satis possibile, cum impossibile potest intelligi, pono quod quilibet talis actus intelligendi sit *a*. Et patet quod *a*, cum sit intelleccio, 25 non denominat subiectum suum esse non-intelligens, sed intelligens. Si enim denominaret hominem esse non-intelligentem, cum omnis forma vere denominat. sequitur quod verum esset omnem hominem esse non-intelligentem, quod repugnat casui. Relinquitur igitur quod denominat 30 hominem intelligere se esse non intelligentem: quo dato, sequitur quod quilibet talis actus vel sit verus, vel impossibilis. Consequens falsum, quia proposicio que subordinatur tali actui est contingens: et consequencia patet, quia, si actus corespondeat tali complexo, "ego sum non intelligens", tunc claudit contradiccionem illum actum esse verum, et per consequens per se est in-

X. Mental acts have attributes which contradict a self-subsistence.